
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 136

19 Μαρτίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών χειμάρρου οι−
κισμού Σιδηροχωρίου Δήμου Παγγαίου. .................... 1

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 4238/23−10−1998 
απόφασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονί−
ων Νήσων (ΦΕΚ Τ/Δ 1031/21−12−1998 ) περί κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 
372.286 τ.μ. στη θέση «Κρανιά, Κοκκύλια, Παλαιό−
καστρο» περιοχής Δημοτικής Κοινότητας Αργο−
στολίου Δημοτικής Ενότητας Αργοστολίου, Δή−
μου Κεφαλονιάς. ............................................................................. 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθ. 89 (1)
Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών χειμάρρου οικι−

σμού Σιδηροχωρίου Δήμου Παγγαίου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α'87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Το Ν. 2503/1997 (ΦΕΚ Α 107/1997) «Διοίκηση, οργάνω−
ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Το Π.Δ. 142 (ΦΕΚ Α' 235/2010) «Οργανισμός της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

4. Την απόφαση με αριθ. οικ. 707/09−02−2011 (ΦΕΚ 130 
Β΄/2011) «Εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωρο−
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων Σχεδιασμού και Ανάπτυξης, 
Δημοσίων Έργων, Ελέγχου Συντήρησης Έργων, Ελέγχου 
Κατασκευής Έργων, Τεχνικού Ελέγχου, Υδάτων, καθώς 
και στους Προϊσταμένους Τμημάτων αυτών, της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/02 (ΦΕΚ 

91/Α) «Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με τις Οδηγίες 97/11 

Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε., διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις 

θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες διατάξεις».

6. Την υπ' αριθμ. 3046/304/89 (ΦΕΚ 59Δ/3.2.89) απόφα−

ση του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροτα−

ξίας και Δημοσίων Έργων, «Κτιριοδομικός Κανονισμός» 

και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 6 αυτού, σχετι−

κά με τη δόμηση κοντά σε ρέματα, όπως ισχύει σήμερα.

7. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 (ΦΕΚ Α116) «Περί 

υδραυλικών εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των 

Δημοσίων Υδάτων», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις 

αντίστοιχες του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν 

από τις διατάξεις του π.δ. 18/21.3.1924.

8. Το υπ' αριθμ. οικ 18670/2520/31−07−1996 έγγραφο της 

Δ/νσης Περιβαλλοντικού Σχεδιασμού του Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. 

με θέμα «Υποβολή 1ου τμήματος Εθνικού Καταλόγου 

περιοχών υποψήφιων για ένταξη στο Ευρωπαϊκό Δίκτυο 

ΦΥΣΗ 2000».

9. Το υπ’ αριθμ. 02/5/08−01−2013 (α.π. ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ. 89/

10−01−2013) έγγραφο της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περι−

φερειακής Ενότητας Καβάλας, με το οποίο κατατέθηκε 

στην Υπηρεσία μας η ελεγμένη και θεωρημένη μελέτη 

για την οριοθέτηση χειμάρρου οικισμού Σιδηροχωρίου 

Δήμου Παγγαίου.

10. Το απόσπασμα από το αριθμ. 22/2012 Πρακτικό 

συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου 

Παγγαίου, με την υπ' αριθμ 634/2012 Απόφαση, με την 

οποία αποφασίζει ομόφωνα θετικά σχετικά με την με−

λέτη του θέματος.

11. Την Μελέτη για την οριοθέτηση του χειμάρρου 

οικισμού Σιδηροχωρίου Δήμου Παγγαίου σε μήκος 141μ., 

(που συντάχθηκε από την Διπλωματούχο Πολιτικό Μη−

χανικό Μαλλίδου Ερατώ τον Ιούλιο του 2012) καθώς 

και τις οριζοντιογραφίες που τη συνοδεύουν (που συ−

ντάχθηκαν από την Διπλωματούχο Αγρ. Τοπογράφο 

Μηχανικό Αλεξάνδρα Τσανάκα), όπως ελέγχθηκαν και 

θεωρήθηκαν από την Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας ως προς τον 

καθορισμό των οριογραμμών του χειμάρρου και από 

τα οποία προκύπτει ότι οι προτεινόμενες οριογραμμές 

ανταποκρίνονται σε πλημμυρική παροχή για περίοδο 

επαναφοράς Τ=100 έτη, αποφασίζουμε:

1325

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2013.03.21 09:58:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1326 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Επικυρώνουμε τις καθορισθείσες οριογραμμές του 
χειμάρρου οικισμού Σιδηροχωρίου σε μήκος 141 μ. του 
Δήμου Παγγαίου, όπως αποτυπώνονται στις οριζοντιο−
γραφίες της περιοχής οριοθέτησης (Αριθμός Σχεδίου: 
0.2) κλίμακας 1:200 της Διπλωματούχου Αγρ. Τοπογρά−
φου Μηχανικού Αλεξάνδρας Τσανάκα, και σύμφωνα με 
τη Μελέτη Οριοθέτησης (που συντάχθηκε απρ την Δι−
πλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό Μαλλίδου Ερατώ) που 
κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας, όπως αυτή ελέγχθηκε 
και θεωρήθηκε από την Δ.Τ.Ε. Π.Ε. Καβάλας.

Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκύπτουν 

δαπάνες οι οποίες να βαρύνουν τον κρατικό προϋπο−
λογισμό.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την ανωτέρω δη−
μοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή μαζί με το συνημμένο διάγραμμα να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κομοτηνή, 12 Φεβρουαρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1327



1328 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1329



1330 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1331

   Αριθμ. 1225/335 (2)
Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αριθμ. 4238/23−10−1998 από−

φασης Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νή−
σων (ΦΕΚ Τ/Δ 1031/21−12−1998 ) περί κήρυξης έκτασης 
ως αναδασωτέας, για έκταση εμβαδού 372.286 τ.μ. 
στη θέση «Κρανιά, Κοκκύλια, Παλαιόκαστρο» περιο−
χής Δημοτικής Κοινότητας Αργοστολίου Δημοτικής 
Ενότητας Αργοστολίου, Δήμου Κεφαλονιάς. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

Ν. 3200/55 (ΦΕΚ Α 97), όπως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/70 (ΦΕΚ Α 103).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 44 του Ν. 998/79 (ΦΕΚ 
Α 289) «περί προστασίας δασών και δασικών εν γένει 
εκτάσεων της χώρας» όπως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε μεταγενέστερα με τον Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α 
303/24−12−2003)

3. Τις αριθμ. α) 160417/1180/8−7−1980 και β) 182447/3049/ 
24−9−1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Τον Ν. 2218/13−6−1994 (ΦΕΚ Α 90) «Περί ίδρυσης Νο−
μαρχιακής Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για 
την Πρωτοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και 
άλλες διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα.

5. Τον Ν. 2503/30−5−97 (ΦΕΚ 107 Α 1997) «Διοίκηση, ορ−
γάνωση, στελέχωση της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων 
για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

6. Την αριθμ. 87234/7539/3−9−1997 εγκύκλιο δ/γή του 
Υπουργού Γεωργίας.

7. Την αριθμ. 107143/105718−9−2003 διαταγή Υφυπουρ−
γού Γεωργίας.

8. Τις διατάξεις του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008.
9. Την αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 δ/γή Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
10. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ/Α/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

11. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27−12−2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

12. Την αριθμ. 4238/23−10−1998 Απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν με την 
οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς, έκταση 
εμβαδού 2.384 στρεμμάτων (ΦΕΚ Τ/Δ 1031/21−12−1998).

13. Την αριθμ. 1571/20−3−2012 Πρόταση Δ/νσης Δασών 
Ν. Κεφ/νίας προς την Α/θμια Ε.Ε.Δ.Α. περί ανάκλησης 

της αριθμ. 4238/23−10−1998 Απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν που κατά 
την κήρυξή της και πριν της κήρυξης δεν είχε δασική 
μορφή και είχε εξαιρεθεί αόριστα.

14. Την αριθμ. 103/2012 Απόφαση της Πρωτοβάθμιας 
Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφισβητήσεων Ν.Κεφ/
νίας, η οποία αποφάσισε ότι η έκταση εμβαδού 372.286 
τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Κρανιά, Κοκκύλια, Παλαιό−
καστρο» περιοχής Δημοτικής Κοινότητας Αργοστολίου 
Δημοτικής Ενότητας Αργοστολίου, Δήμου Κεφαλονιάς 
ουδέποτε έφερε δασική βλάστηση είχε εξαιρεθεί αό−
ριστα και κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά 
συμπεριλήφθη στην έκταση των 2.384 στρεμμάτων η 
οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα με την αριθμ 4238/23−
10−1998 Απόφαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν περί κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας.

15. Την αριθμ. 1220/333/22.1.2013 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ν. Κεφ/νιάς, με την οποία προτείνεται η εν μέρει 
ανάκληση των αναφερομένων στο θέμα αποφάσεων, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την αριθμ. 4238/23−10−1998 Από−
φαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν (ΦΕΚ Τ/Δ 1031/21−12−1998), για έκταση εμ−
βαδού 372.286 τ.μ., η οποία είχε εξαιρεθεί αόριστα και 
κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συμπε−
ριλήφθη στην έκταση των 2.384 στρεμμάτων η οποία 
κηρύχθηκε αναδασωτέα λόγω πυρκαγιάς με την ανω−
τέρω απόφαση.

Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται στη θέση «Κρανιά, Κοκ−
κύλια, Παλιόκαστρο» περιοχής Δημοτικής Κοινότητας 
Αργοστολίου Δημοτικής Ενότητας Αργοστολίου, Δήμου 
Κεφαλονιάς και προσδιορίζεται από τα στοιχεία: 1−2−3−
..........−71−72−1 όπως εμφανίζεται στο συνημμένο απόσπα−
σμα χάρτη Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000 με αριθμό 6133/3, το 
οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με αγροτικές και με δασωμένες.
Δυτικά: Με δασική έκταση και με αγροτικές εκτάσεις.
Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με αγροτικές εκτάσεις και με δασωμένες.
Κατά τα λοιπά ισχύουν η αριθμ. 4238/23−10−1998 Από−

φαση Γ.Γ.Π.Ι.Ν
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 5 Φεβρουαρίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ    



1332 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001361903130008*


